
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR  

DIRETORIA DE PESSOAL 
         CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 
EDITAL nº 2.438/2016-CRS 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA NOMEAÇÃO 

 
 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro 
nos subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, na autorização governamental 
constante no protocolo nº 13.881.257-0, e após publicação no Boletim-Geral nº 054, 
de 21 de março de 2016, resolve: 

        
1. Divulgar a nomeação dos candidatos ao cargo PM/BM, ocorrida por meio 

da Portaria de Nomeação nº 1.230, de 15 de março de 2016, conforme Anexo Único 
do presente Edital. 

  
 2. Os candidatos deverão observar o Edital de convocação para a posse e 

exercício no local e horário designados, sob pena de tornar sem efeito a Nomeação 
se a investidura no cargo não se der no prazo legal. 

 
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as 

disposições contrárias. 
 
 

 
Curitiba, PR, 28 de março de 2016. 

 
 
 
 
 

Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 
Presidente do Concurso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

Anexo Único ao Edital 2.438/2016-CRS 
 
 

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL  
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.230 DE 15 DE MARÇO DE 2016 
 

 
Nomeação na PMPR 

 
 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná com autorização do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Paraná através do Protocolo nº 
13.881.257-0 e no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 
28 de setembro de 2010 (Lei de Organização Básica), em consonância com art. 37, 
inciso II, da Constituição Federal, e art. 20, letra “b”, da Lei nº 1.943, de 23 de junho 
de 1954, e ainda com base nas informações prestadas pelo Centro de Recrutamento 
e Seleção, resolve: 

 
Art. 1º NOMEAR a partir de 14 de março de 2016, como Soldado Militar de 

2ª Classe os candidatos relacionados no anexo único desta Portaria no respectivo 
cargo em virtude de terem sido aprovados em todas as fases do Concurso Público 
para Soldado Policial/Bombeiro Militar regulado pelo Edital nº 1.107/2012. 

 
   Art. 2º ADVERTIR que o ingresso dos mencionados candidatos apenas se 
completará com a posse e o exercício no cargo do Soldado PM, que se efetivará 
com nova Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção.   
 
             Art. 3º Publique-se em Boletim Geral. 
 
 
 
 
 

(assinado no original) 
Coronel QOPM Arildo Luis Dias, 

Respondendo pelo Comando Geral da PMPR. 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

 
PORTARIA Nº 1.230 DE 15 DE MARÇO DE 2016 

 
Anexo Único 

 
Nomeados para o Cargo de Soldado Policial Militar de 2ª Classe 

 

Seq.                         Nome                                                                                          RG   

01. EDIL GUSTAVO GONÇALVES DA ROSA 9.056.890-6/PR. 

02. IGOR MONTANDON DE OLIVEIRA  8.769.114-4/PR. 

03. IGOR VICENTE PEREIRA WIEPIESKI 12.626.243-4/PR. 

04. ITAMAR DOS SANTOS  10.192.311-8/PR. 

05. JONATHA MAYCON DA SILVEIRA 8.844.643-7/PR. 

06. KAMILA NOVAK DE OLIVEIRA  10.256.609-2/PR. 

07. LUCAS DE OLIVEIRA LIMA  8.674.221-7/PR. 

08. ROBSON DIEGO DA MAIA WALTER 10.460.691-1/PR. 

09. RONALDO ADRIANO VIEIRA  10.847.191-3/PR. 

10. SUELLEN ARAUJO MARCELINO DOS SANTOS 8.997.504-2/PR. 
 

  

   

 


